УИД № 75RS0013-01-2019-000821-67

Дело № 1-304/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.Карымское 14 ноября 2019 года

Карымский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Локотаевой Ю.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Нефедьева А.Н., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению – адвоката Адвокатского кабинета № ПАЗК ФИО2, представившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

29.08.2017 Карымским районным судом Забайкальского края, с учетом апелляционного определения Забайкальского краевого суда от 01.11.2017, по ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Испытательный срок продлен постановлениями Карымского районного суда от 26.04.2018на 2 месяца, от 20.06.2019 на 1 месяц, всего до 2 лет 3 месяцев,

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

09.08.2019 в утреннее время ФИО4 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления.

Во исполнении своего преступного умысла 09.08.2019 около 12 часов ФИО1 пришел в поле расположенное в 1 км юго-западнее от 

<

адрес>, где умышленно в нарушении норм Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая их наступления, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, путем ручного сбора верхушечных частей растения конопля, незаконно приобрел в принесенный им полимерный белого цвета мешок наркотическое средство каннабис (марихуана) массой более 373,2 грамм, которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно постановления правительстваРФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства относится к крупному размеру. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта для собственного потребления.

09.08.2019 около 12 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные хранение наркотических средств в крупном размере приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) массой более 373,2 грамм, при себе в полимерном мешке белого цвета отнес на расстояние 100 метров от места незаконного сбора в кусты на левый берег речки «Талачинка» 

<

адрес>, где разложил на земле и хранил с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ. После чего продолжая свои умышленные незаконные действия на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта ФИО1 данное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой более 373,2 грамм ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов собрал с земли и переложил в полимерный мешок белого цвета и при себе в руках перенес в произрастающие кусты, расположенные в 500 метрах в северо-восточном направленииот 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил без цели сбыта для собственного потребления, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия в кустах, расположенных в 500 метрах северо-восточном направлении от 

<

адрес>.

Кроме чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут ФИО4 находился в кустах, расположенных в 500 метрах северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где умышленно в нарушении норм Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств ижелая их наступления, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления незаконно по известной ему технологии часть наркотического средства каннабис (марихуана), которое он ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил с целью изготовления более сильного наркотического средства путем смешивания с растворителем, отжатая и выпаривания в металлическом тазу на костре незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,830грамм, котороевключено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений. Содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта для собственного потребления, которое хранил при себе до 17 часов 45 минутДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия в кустах, расположенных в 500 метрах северо-восточном направлении от 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, с массой наркотических средств и квалификацией предъявленного обвинения согласен. От дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

С согласия сторон оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находился у себя дома, где у него возник умысел сходить в поле, расположенное в юго-восточном направлении 

<

адрес> за коноплей, дома он взял мешок белого цвета с целью незаконно собрать траву конопля для личного употребления, без цели сбыта. В 12 часов этого дня он пришёл в поле, где в мешок руками нарвал верхушечные части травы конопли, которые он отнес с собой в руках в кусты расположенные возле речки «Талачинка», где выложил ее на землю с целью подсушить и позже изготовить гашишное масло, для личного употребления. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч. он дома взял растворитель 7 бутылок и пошел к месту, где оставил храниться траву конопля, чтоб изготовить гашишное масло по известной ему технологии. В данном месте возле речки он сложил траву конопли в мешок белого цвета и при себе его перенес в другое место, расположенное в 200 м. от федеральной трассы в западном направлении от его дома в канаву. Около 16.45 ч. в данном месте из принесенного мешка достал траву конопли, часть замочил растворителем, затем отжал в тряпке и полученную смесь планировал выпаривать на костре,в это время подошла жительница села ФИО5 и стала с ним разговаривать. Через некоторое время подошли сотрудники полиции и его задержали, до приезда сотрудников он успел изготовить немного гашишного масло и покурить. Он не отрицал, что трава принадлежит ему, так как руки у него были зеленные, маслянистые от конопли. Все было изъято иупаковано надлежащим образом. В кустах хранил и изготавливал, так как боялся, что его могут увидеть или сообщить в полицию. Если бы сотрудники не обнаружили его, то он бы сам не выдал траву конопля и гашишное масло. Собирал и изготавливал для личного потребления (л.д.51-55, 116-120)

Показания на предварительном следствии подсудимый подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями следующих свидетелей: 

Допрошенная посредством видеоконференц-связи свидетель ФИО8,пояснила суду, что точную дату не помнит, в 200-300 м. от трассы рвала веники, ее позвал ФИО3, предложил покурить. Затем приехали сотрудники полиции, трава была расстелена на земле в мешке белого цвета, также при нем была кастрюля с жидкостью зеленого цвета.

В соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные ее на предварительном следствии, из которых следует, что 16.08.2019г. в районе 17 часов она пошла в сторону пади «Цыгел» расположенной за 

<

адрес> восточную сторону, чтобы нарвать веники. В 200 метрах от трассы она в овраге увидела жителя села ФИО1 и подошла к нему. Увидела, что в овраге он сидит «жулькает» траву коноплю, рядом горел костер. Они закурили сигареты и в это время к ним подъехали сотрудники полиции (л.д.94-96).

Свидетель ФИО5 подтвердила оглашенные показания, дополнительно пояснила, что на вопрос следователя ФИО1 ответил, что трава принадлежит ему и он изготавливает ее для личного употребления.

Свидетель ФИО9в судебном заседании пояснил, что в августе этого года находился на работе, поступила оперативная информация, что в Нарын-Талаче будут варить коноплю, гашишное масло. Выехали оперативной группой на место, проследовали по федеральной трассе, с трассы увидели дым, подъехали, на месте были мужчина и женщина, которые впоследствии представились как ФИО1 и ФИО5.Рядом с костром была кастрюля с гашишным маслом, таз, рюкзак, растворитель в бутылках, белый мешок, на нем разложена трава конопля, все изъяли, с кастрюли перелили в банку гашишное масло. Пробили по базе ИБД и доставили ФИО6 в Карымскую. ФИО6 пояснил, что изготавливал наркотическое средство для себя. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показаниясвидетеля ФИО10,из которого следует, чтоДД.ММ.ГГГГ около 17 ч. к нему подъехали сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Он и его невестка ФИО11, которую также пригласили понятой, проехали к месту с восточной стороны дороги напротив федеральной трассы, где в канаве был молодой человек и девушка, рядом лежал мешок, на котором лежала трава, бутылки из под растворителя, металлическая кастрюля, в которой был тряпка с травой с запахом растворителя. Рядом горел костер. Парень был ФИО6 и девушка ФИО5. Все обнаруженное было изъято, упаковано, скреплено их подписями. ФИО6 пояснил, что все принадлежит ему (л.д.60-63).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:протоколом осмотра места происшествия, объектом которого является участок местности расположенный в 500 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты кастрюля с гашишным маслом, таз, рюкзак, растворитель в бутылках, белый мешок, с травой конопля, ФИО1 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему (л.д. 9-14); протоколом получения образцов для сравнительного исследования,согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 изъяты с обеих рук смывы и срезы ногтевых пластин упакованные надлежащим образом (л.д.19); заключением эксперта № от 03.09.2019г., согласно которого два растительных образца, представленных на экспертизу, являются наркотическим средством-каннабисом (марихуаной), массами: №.5 гр., №,7 гр.В жидкости, находящейся в емкости из прозрачного бесцветного стекла, содержится наркотического средство- масло каннабиса (гашишное масло), с массой в пересчете на сухое вещество - 3.830 гр. (л.д.24-26);заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которогопредставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной), массой 4,484 гр. (л.д.28-29);заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого в наслоениях веществ на марлевом тампоне (смывы с рук) и срезах ногтевых пластин, изъятых у гр. ФИО1 содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол в следовых количествах(л.д.31-32);актоммедицинского освидетельствования на состояние опьянения№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласноу ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.40);постановлением по делу об административном правонарушении отДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 счт.6.9 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д.41-42); протоколом осмотра места происшествия, объектом которого является участок местности, огороженный деревянным забором - «китайские огороды», где ФИО1 указал, что на данном месте незаконно 09.16.2019 приобрел наркотическое средство путем сбора верхушечных частей травы конопля. Также указал в 100 м. от данного участка западнее место, где в кустах на левом берегу речки «Талачинка» возле бетонной глыбы хранил наркотическое средство, приобретенное им (л.д.64-71);протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены полимерный мешок белого цвета с содержимым, полимерный мешок белого цвета с содержимым, полимерный мешок красного цвета с содержимым(л.д.72-76);протоколом осмотра предметов, в ходе которого3 бумажных конверта,приложенные друг к другу с содержимым (л.д.78-81); постановлениями о признании и приобщении осмотренных предметов(л.д.7, 82);протоколом проверки показаний на месте, согласно которого ФИО1 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел наркотическое средство каннаббис (марихуану),и место, где хранил в кустах, также место, где ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготавливал наркотическое средство - гашишное масло личного употребления (л.д. 103-112).

Выслушав мнение сторон, проверив соответствующие материалы дела, суд считает, что исследованные и проанализированные в судебном заседании доказательства являются достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему преступлении и для постановления обвинительного приговора.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, в том числе признательными показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, а также показаниями свидетелей обвинения, письменными материалами дела.

Показания свидетелей обвинения логичны, последовательны и подтверждаются доказательствами, исследованными в суде. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора свидетелями подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между ними нет. 

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд, принимая во внимание справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им.ФИО12» о том, что ФИО1 под диспансерным наблюдением не состоит, в 2017 году находился на СПЭ с диагнозом: Смешанное расстройство личности (л.д.146), справку ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом: 12.1 Пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов (л.д.144). Также, суд учитывает заключение комиссии экспертов №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) при совершении инкриминируемого ему деяния не страдал, как и не страдает таковыми в настоящее время. У подсудимого выявлены признаки смешанного расстройства личности и пагубное употребление алкоголя и каннабиоидов с вредными последствиями. Указанная патология не приводит к значительной дезорганизации его психической деятельности, у него сохранены высшие интеллектуальные функции, критические и прогностические способности, он осведомлен о существующих социальных нормах и правилах, способен их учитывать в своем поведении. Таким образом, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на момент совершения правонарушения, так и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В лечении от наркомании, социальной и медицинской реабилитации не нуждается (л.д.86-89).Кроме того, суд учитывает его поведение во время совершения преступления, на предварительном следствии и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия при проверке показаний на месте сотрудникам полиции указал место совершения преступления и способ изготовления наркотического средства, его болезненное состояние.

Отягчающих вину обстоятельств подсудимого, суд не усматривает.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, учитывая, что подсудимый по месту жительства характеризуется администрацией села с удовлетворительной стороны, однако учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, принимая во внимание, что ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым инспектором полиции посредственно, ранее судим, нигде не работает, совершил данное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимымназначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не сможет обеспечить целей наказания, с отменой условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку имеет постоянное место жительства, также учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд руководствуется требованиями ч. 1ст. 62 УК РФ, согласно которым назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима, так как он осужден за преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, к реальному лишению свободы, ранее не отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, учитывая, что данное преступление ФИО1 совершено в период условного осуждения за ранее совершенное преступление, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает вещественные доказательства: 2 полимерных мешка белого цветас наркотическим средствомканнабис (марихуана) массой более 373,2 грамм, 20 полимерных пакета красного и черного цвета с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,830 грамм, 1 прозрачный полимерный пакет с содержимым (3 бумажных конверта с содержимым), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, учитывая, что не по инициативе осужденного суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке, а также учитывая материальное положение осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Карымского районного суда Забайкальского края от 29 августа 2017 года и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 29.08.2017, и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 4(четырех) лет06 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» ФИО1 заменить на «содержание под стражей». Под стражу взять в зале суда. По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона РФ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14 ноября 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. При льготном исчислении срока содержания под стражей, подлежащего зачету в срок назначенного судом наказания, неполный день учитывается за полный день.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 2 полимерных мешка белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой более 373,2 грамм, 2 полимерных пакета красного и черного цвета с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,830 грамм, 1 прозрачный полимерный пакет с содержимым (3 бумажных конверта с содержимым), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Карымский районный суд Забайкальского края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья: А.С. Жапов

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 12 февраля 2020 года, приговор изменен.

Судебная коллегия определила:

Приговор Карымского районного суда Забайкальского края от 14 ноября 2019 года в отношении ФИО1 изменить.

Уточнить в описательно-мотивировочной части приговора дату, до которой ФИО6 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) 16.08.2019г.

Исключить в резолютивной части приговора зачет срока содержания под стражей по правилам п. «б» ч.3-1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня.

Зачесть срок содержания под стражей с 14.11.2019г по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3-2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. В остальной части приговор оставить без изменения.